

介護保険運営状況について

令和7年(2025年)3月14日
令和6年度第4回介護保険運営協議会
【 資料1 】

1 高齢者数等(住民基本台帳登録人口)

(単位:人)

	総人口(A)	65歳以上人口(B)	高齢化率(B/A)
令和6年1月1日	383,488	124,785	32.54%
令和7年1月1日	379,041	124,137	32.75%
比 較	△ 4,447	△ 648	-

2 第1号被保険者数

(単位:人)

	65歳以上 75歳未満	75歳以上 85歳未満	85歳以上	計
令和5年12月末	51,262	51,140	22,685	125,087
令和6年12月末	48,238	52,834	23,386	124,458
比 較	△ 3,024	1,694	701	△ 629

3 要介護認定者及び事業対象者数

(単位:人)

	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
令和5年12月末	289	3,032	2,894	6,753	4,347	2,964	2,839	1,709	24,827
令和6年12月末	272	3,190	3,121	6,993	4,220	3,053	3,007	1,678	25,534
比 較	△ 17	158	227	240	△ 127	89	168	△ 31	707

4 要介護認定申請件数

(単位:件)

	新規申請	区分変更	更 新	計
令和5年1月から令和5年12月の累計	8,237	2,472	12,383	23,092
令和6年1月から令和6年12月の累計	8,674	2,829	8,418	19,921
比 較	437	357	△ 3,965	△ 3,171

5 サービス利用者数

(単位:人)

令和5年12月	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
対象者数	290	3,043	2,901	6,804	4,394	3,034	2,931	1,793	25,190
サービス利用者数	158	1,447	1,809	5,478	3,998	2,869	2,747	1,628	20,134
利 用 率	54.5%	47.6%	62.4%	80.5%	91.0%	94.6%	93.7%	90.8%	79.9%

令和6年12月	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
対象者数	274	3,197	3,134	7,060	4,268	3,108	3,095	1,767	25,903
サービス利用者数	160	1,635	2,017	5,721	3,901	2,934	2,870	1,576	20,814
利 用 率	58.4%	51.1%	64.4%	81.0%	91.4%	94.4%	92.7%	89.2%	80.4%

※1対象者数は、当月中に要介護認定等を受けていた人の数(当月中に死亡・転出等により資格喪失した人を含みます)

※2サービス利用者数には福祉用具販売及び住宅改修の利用者は含みません。

6 介護サービス費

(1) 給付費

(単位: 千円)

介護サービス		5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	予算 執行率	前年度比
1	訪問介護	3,098,074	4,365,721	3,185,395	73.0%	2.8%
2	訪問入浴介護	271,614	361,994	290,325	80.2%	6.9%
3	訪問看護	981,503	1,356,156	1,026,564	75.7%	4.6%
4	訪問リハビリテーション	105,820	124,928	95,698	76.6%	△9.6%
5	居宅療養管理指導	655,316	850,902	714,084	83.9%	9.0%
6	通所介護(デイサービス)	2,509,067	3,271,414	2,538,465	77.6%	1.2%
7	通所リハビリテーション	508,605	672,052	530,442	78.9%	4.3%
8	短期入所生活介護	903,093	1,143,916	977,691	85.5%	8.3%
9	短期入所療養介護	64,393	84,192	57,961	68.8%	△10.0%
10	特定施設入居者 生活介護	2,871,832	3,741,758	3,037,455	81.2%	5.8%
11	福祉用具貸与	925,640	1,242,671	934,698	75.2%	1.0%
12	特定福祉用具販売	30,207	42,158	35,285	83.7%	16.8%
13	住宅改修	67,540	91,161	80,051	87.8%	18.5%
14	居宅介護支援	1,757,244	2,398,457	1,827,620	76.2%	4.0%
15	定期巡回・随時対応型 訪問介護看護	73,536	91,773	69,602	75.8%	△5.3%
16	夜間対応型訪問介護	0	0	0	-	-
17	地域密着型通所介護	1,354,266	1,745,952	1,434,819	82.2%	5.9%
18	認知症対応型 通所介護	424,927	559,620	402,140	71.9%	△5.4%
19	小規模多機能型 居宅介護	288,019	377,882	300,887	79.6%	4.5%
20	認知症対応型 共同生活介護	1,748,295	2,378,208	1,826,999	76.8%	4.5%
21	看護小規模多機能型 居宅介護 (複合型サービス)	180,992	238,240	200,860	84.3%	11.0%
22	介護老人福祉施設	5,890,020	7,680,930	6,193,835	80.6%	5.2%
23	介護老人保健施設	3,054,989	4,036,366	3,243,777	80.4%	6.2%
24	介護医療院 介護療養型医療施設	31,863	69,885	32,291	46.2%	1.3%
合 計		27,796,854	36,926,337	29,036,944	78.6%	4.5%

※金額は千円単位で記載していますが、合計や割合の計算は円単位で行っています。

(2)サービス量

介護サービス		単位	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	前年度比
1	訪問介護	回	1,081,530	1,428,022	1,101,194	1.8%
2	訪問入浴介護	回	21,052	26,754	21,933	4.2%
3	訪問看護	回	185,699	249,805	195,426	5.2%
4	訪問リハビリテーション	回	35,744	41,231	31,916	△10.7%
5	居宅療養管理指導	件	93,467	59,628	101,564	8.7%
6	通所介護(デイサービス)	回	335,421	421,397	333,870	△0.5%
7	通所リハビリテーション	回	55,924	69,536	56,540	1.1%
8	短期入所生活介護	日	103,173	122,946	108,497	5.2%
9	短期入所療養介護	日	5,518	6,575	4,789	△13.2%
10	特定施設入居者 生活介護	件	14,841	17,820	15,212	2.5%
11	福祉用具貸与	件	75,586	93,960	76,713	1.5%
12	特定福祉用具販売	件	1,210	1,524	1,364	12.7%
13	住宅改修	件	785	1,044	930	18.5%
14	居宅介護支援	件	112,147	136,320	113,341	1.1%
15	定期巡回・随時対応型 訪問介護看護	件	441	456	411	△6.8%
16	夜間対応型訪問介護	件	0	0	0	－
17	地域密着型通所介護	回	180,049	216,384	187,388	4.1%
18	認知症対応型 通所介護	回	34,031	42,650	31,087	△8.7%
19	小規模多機能型 居宅介護	件	1,527	1,908	1,548	1.4%
20	認知症対応型 共同生活介護	件	6,481	8,076	6,626	2.2%
21	看護小規模多機能型 居宅介護 (複合型サービス)	件	646	732	745	15.3%
22	介護老人福祉施設	件	21,709	26,040	21,932	1.0%
23	介護老人保健施設	件	10,560	12,420	10,880	3.0%
24	介護医療院 介護療養型医療施設	件	90	180	91	1.1%

7 介護予防サービス費

(1)給付費

(単位:千円)

介護予防サービス		5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	予算 執行率	前年度比
1	訪問入浴介護	0	145	20	13.9%	-
2	訪問看護	12,896	15,785	19,562	123.9%	51.7%
3	訪問リハビリテーション	3,940	4,352	4,238	97.4%	7.5%
4	居宅療養管理指導	27,312	39,184	32,825	83.8%	20.2%
5	通所リハビリテーション	34,674	42,728	44,127	103.3%	27.3%
6	短期入所生活介護	1,785	3,106	3,065	98.7%	71.7%
7	短期入所療養介護	109	59	119	203.4%	9.7%
8	特定施設入居者 生活介護	100,671	157,475	108,616	69.0%	7.9%
9	福祉用具貸与	50,111	67,206	61,202	91.1%	22.1%
10	特定福祉用具販売	5,541	7,172	6,998	97.6%	26.3%
11	住宅改修	42,144	45,739	37,677	82.4%	△10.6%
12	介護予防支援	59,733	82,597	72,331	87.6%	21.1%
13	認知症対応型 通所介護	101	160	1,778	1113.7%	1666.9%
14	小規模多機能型 居宅介護	4,641	18,056	3,339	18.5%	△28.0%
15	認知症対応型 共同生活介護	2,090	2,509	891	35.5%	△57.4%
合 計		345,747	486,273	396,788	81.6%	14.8%

※金額は千円単位で記載していますが、合計や割合の計算は円単位で行っています。

(2)サービス量

介護予防サービス		単位	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	前年度比
1	訪問入浴介護	回	0	12	1	－
2	訪問看護	回	3,144	4,104	4,433	41.0%
3	訪問リハビリテーション	回	1,363	1,490	1,540	13.0%
4	居宅療養管理指導	件	3,918	3,000	4,844	23.6%
5	通所リハビリテーション	件	0	1,200	0	－
6	短期入所生活介護	日	248	389	476	91.9%
7	短期入所療養介護	日	2	6	21	950.0%
8	特定施設入居者 生活介護	件	1,424	2,076	1,519	6.7%
9	福祉用具貸与	件	11,023	14,460	13,030	18.2%
10	特定福祉用具販売	件	257	312	276	7.4%
11	住宅改修	件	446	492	392	△12.1%
12	介護予防支援	件	12,175	15,756	14,508	19.2%
13	認知症対応型 通所介護	回	9	16	156	1633.3%
14	小規模多機能型 居宅介護	件	69	240	54	△21.7%
15	認知症対応型 共同生活介護	件	9	12	3	△66.7%

8 介護予防・生活支援サービス事業費

(1) 給付費

(単位: 千円)

	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	予算 執行率	前年度比
訪問型サービス (介護予防訪問介護 相当サービス)	37,146	44,799	43,064	96.1%	15.9%
通所型サービス (介護予防通所介護 相当サービス)	506,291	695,812	576,458	82.8%	13.9%
介護予防ケアマネジメント	81,332	118,099	91,662	77.6%	12.7%

※金額は千円単位で記載していますが、割合の計算は円単位で行っています。

(2) サービス量

	単位	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	前年度比
訪問型サービス (介護予防訪問介護 相当サービス)	回	12,595	14,359	14,180	12.6%
通所型サービス (介護予防通所介護 相当サービス)	回	115,062	148,535	128,934	12.1%
介護予防ケアマネジメント	件	16,659	22,932	18,363	10.2%

9 特別給付

(1) 給付費

(単位:千円)

	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	予算 執行率	前年度比
施設入浴サービス	2,158	3,585	2,429	67.8%	12.6%
搬送サービス	10,297	21,542	12,422	57.7%	20.6%

※金額は千円単位で記載していますが、割合の計算は円単位で行っています。

(2) サービス量

	単位	5年度 実績 (3月～12月)	6年度計画値 (当初予算)	6年度 実績見込み (3月～12月)	前年度比
施設入浴サービス	回	189	317	212	12.2%
搬送サービス	回	3,985	7,862	4,481	12.4%

10 保険料収納状況

(単位:千円・%)

		調定額	収納額	未収額	収納率
令和6年 1月末現在	現年度分	8,555,327	7,085,502	1,469,825	82.82%
	滞納繰越分	121,544	21,530	100,014	17.71%
令和7年 1月末現在	現年度分	9,162,895	7,557,621	1,605,275	82.48%
	滞納繰越分	117,244	20,225	97,019	17.25%

※収納額は「収入額－還付未済額」です。

- ・調定額:賦課決定をした額
- ・収入額:受け取った額から過誤納付による還付済額を控除した額
- ・還付未済額:過誤納付による還付の決定をしたが、連絡がなく還付できていない未済額

※上記の数値は四捨五入のため、合算した数値は一致しない場合があります。